Come detto, esiste tutta una serie di testi agostiniani che possiede un tenore "volontaristico". Scrivendo a Orosio nel 415¹³⁴ circa l'opportunità di non porre un rapporto di identità tra la *voluntas Dei* e il *nihil* da cui tutte le cose sono state tratte, Agostino precisa che la *creatio* è stata messa in atto da Dio unicamente *quia voluit*¹³⁵. Il medesimo tema compare in maniera più strutturata in risposta al quesito posto dai manichei circa la ragione che avrebbe spinto Dio ad impegnarsi nell'opera della creazione. Agostino mette in luce come sia impossibile voler risalire ad una *causa voluntatis Dei*, dal momento che nulla precede la volontà di Dio: essa deve perciò essere considerata la *causa omnium quae sunt*, della quale *nihil autem maius inveniri potest*. Se quindi qualcuno domandasse *quid placuit Deo facere caelum et terram*, non sarebbe giusto rispondere altrimenti che affermando che lo fece *quia voluit*¹³⁶.

¹³⁴ In *retr.* II, xliv [lxx] Agostino offre alcuni brevi cenni relativi a uno scritto indirizzato a Orosio, l'*Ad Orosium contra Priscillianistas et Origenistas liber unus*. Il testo, composto poco prima della partenza di Orosio per la Palestina, risale molto probabilmente al 415. Cfr. Madec, *Introduction*, cit., p. 164; Anoz, "Cronología", cit., p. 232.

¹³⁵ c. *Prisc.* iii,3: «Cum enim dicitur: Deus ex nihilo fecit, nihil aliud dicitur nisi: Non erat unde faceret et tamen quia voluit fecit. Usque adeo igitur in eo quod ex nihilo fecit, voluntas non nihil dicitur, ut ipsa praecipue commendetur». Cfr. Sancti Aurelii Augustini *Contra Priscillianistas (et Origenistas) liber unus*, in Sancti Aurelii Augustini *Opera*, pars XV, 3: *Contra adversarium legis et prophetarum, Commonitorium Orosii et Sancti Aurelii Augustini contra Priscillianistas et Origenistas*, edidit K. D. Daur (CCL 49, p. 167, lxiii-lxvi), Typographi Brepols editores pontificii, Turnholti 1985.

¹³⁶ Cfr. *Gn. adv. Man.* I, ii, 4 (CSEL 91, pp. 70-71, xiv-xxv): «Si ergo isti dixerint, Quid placuit Deo facere coelum et terram? respondendum est eis, ut prius discant vim voluntatis humanae, qui voluntatem Dei nosse desiderant. Causas enim voluntatis Dei scire quaerunt, cum voluntas Dei omnium quae sunt, ipsa sit causa. Si enim habet causam voluntas Dei, est aliquid quod antecedit voluntatem Dei, quod nefas est credere. Qui ergo dicit: Quare fecit Deus coelum et terram? respondendum est ei, Quia voluit. Voluntatis enim Dei causa est coeli et terrae, et ideo maior est voluntas Dei quam coelum et terra. Qui autem dicit: Quare voluit facere coelum et terram? maius aliquid quaerit quam est voluntas Dei: nihil autem maius inveniri potest».